
 

1 
Zastosowanie ozonowania oraz procesów 

pogłębionego utleniania do uzdatniania 
wody pitnej i oczyszczania ścieków w Polsce 

 
Andrzej K. Biń 

Politechnika Warszawska 

Recenzent: Michał Palica 
Politechnika Śląska - Gliwice 

1. Wstęp 

Postępująca degradacja środowiska naturalnego, susze oraz brak moŜ-
liwości zapewnienia odpowiedniej retencji wody pochodzącej z opadów atmos-
ferycznych są przyczynami względnego niedostatku zasobów wody o odpo-
wiedniej jakości w Polsce. Większość uzdatnianej w Polsce wody jest pozy-
skiwana w wyniku obróbki wód powierzchniowych, jednak inne źródła wody, 
takie jak wody podziemne lub ujęcia infiltracyjne coraz częściej są przedmio-
tem zainteresowania. W przypadku większości krajowych technologii uzdatnia-
[...]
w okresach wysokich temperatur (okres letni) jedynie stosowanie wyŜszych 
dawek chloru w etapie wstępnego chlorowania okazało się skuteczne, jed-
nak towarzyszyły temu pojawienie się niedobrego smaku i zapachu oraz 
wzrost poziomu THM w produkowanej wodzie pitnej, stąd zastąpienie chlo-
ru ozonem było w pełni uzasadnione, 

• ozonowanie wstępne doprowadziło do większego spadku zawartości związ-
ków organicznych (wyraŜonych za pomocą absorbancji UV) w porównaniu 
z poprzednim wariantem (chlorowanie wstępne), natomiast spadek ilości 
planktonu był niŜszy, 



Zastosowanie ozonowania oraz procesów pogłębionego utleniania ... 

9Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 

• jeśli nie stosowano ozonowania wstępnego, stwierdzano nadmierny wzrost 
ilości fitoplanktonu w produkowanej wodzie po filtracji, 

• stwierdzono następnie, Ŝe dwuetapowy proces koagulacji (sole Al i Fe) oraz 
wprowadzanie ozonu do wstępnie uzdatnionej wody okazały się bardziej 
efektywne w obniŜaniu poziomu fitoplanktonu i związków organicznych 
w produkowanej wodzie, jakkolwiek metoda ta okazała się niewystarczająca 
w okresach masowych zakwitów w wodzie surowej. 

 
Uznano, Ŝe obecne przyjęte rozwiązania technologiczne nie są opty-

malne, bowiem ozonowanie naleŜy stosować w wodzie wstępnie uzdatnionej, 
tzn. oczyszczonej od większości zanieczyszczeń organicznych, dzięki czemu 
moŜna uniknąć powstawania szkodliwych produktów pośrednich ozonowania, 
a ponadto wtedy proces ozonowania będzie bardziej ekonomiczny z uwagi na 
moŜliwość stosowania mniejszych dawek ozonu. Dalsze udoskonalenia techno-
logiczne będą nakierowane na eliminację wstępnego chlorowania, wprowadze-
nie procesu flotacji rozpuszczonym powietrzem (DAF), filtracji z uŜyciem gra-
nulowanego węgla aktywnego oraz etapu końcowego ozonowania (Kulesza 
i Ozimiński, 1997). Badania pilotowe wykazały, Ŝe wstępna koagulacja oraz 
proces flotacji rozpuszczonym powietrzem prowadzone w warunkach optymal-
nej wartości pH (ok. 4,5) prowadzą do uzyskania spadku ChZT o 60-75%, ab-
sorbancji UV o 60-70% oraz poziomu fitoplanktonu o 92-98%. Jednak, aby 
utrzymać tak niski poziom wartości pH, konieczne są wysokie dawki kwasu 
siarkowego, a następnie korekta wartości pH, co powoduje, Ŝe proces staje się 
nieefektywny. W rezultacie proces DAF nie został dotąd sprawdzony w skali 
przemysłowej. 

Drugi duŜy zakład uzdatniania wody w Warszawie, Wodociąg Praski, 
wykorzystuje wodę infiltracyjną pobieraną spod dna Wisły (Koczko i inni, 
1997). Obecnie stosowany proces technologiczny składa się z etapu napowie-
trzania, szybkiej filtracji piaskowej oraz dezynfekcji za pomocą ClO2. Rozpa-
trywana w przyszłości modernizacja tego zakładu moŜe polegać na wprowa-
dzeniu etapów ozonowania oraz sorpcji GAC. Wstępnie przeprowadzone testy 
na stacji pilotowej na wodzie pobieranej po etapie szybkiej filtracji wykazały, 
Ŝe w końcowym ozonowaniu wody dawkę ozonu naleŜy ograniczyć do 2 g 
O3/m

3, przy czasach kontaktu od 1 do 12,5 min. Ograniczenie to jest spowodo-
wane powstawaniem bromianów na poziomie 25 µg BrO3

-/m3. Zdecydowano 
następnie, aby zintensyfikować proces ozonowania zastępując przy generacji 
ozonu powietrze tlenem, co pozwala zwiększyć początkowe stęŜenie ozonu 
w mieszaninie ozon-tlen do 75 g O3/m

3 (w poprzednim przypadku stęŜenie to 
wyniosło 20 g O3/m

3). Nie stwierdzono dalszego wzrostu poziomu bromianów. 
Ponadto zostały potwierdzone korzystne efekty połączonego procesu ozonowa-



 Andrzej K. Biń 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 10

nia i biofiltracji GAC. Końcowy wniosek, jaki moŜna sformułować z tego testu, 
jest następujący: surowa woda infiltracyjna najpierw powinna być napowie-
trzana, następnie filtrowana w szybkich filtrach piaskowych przy pozornej 
szybkości ok. 6 m/h, ozonowana dawką 2 g O3/m

3 przy czasie kontaktu 10 min. 
i utrzymaniu poziomu ozonu resztkowego ≤ 0,15 g O3/m

3, filtrowana w filtrze 
GAC (czas kontaktu 17 min.) i na końcu dezynfekowana dawką 0,4 g ClO2/m

3 
(w okresie letnim 0,5 ClO2/m

3). Dalsze modyfikacje polegały na recyrkulacji 
50% filtratu odbieranego z filtru GAC przed ozonowaniem i wprowadzaniu 
nadtlenku wodoru w trakcie ozonowania. Stosowano dawki nadtlenku wodoru 
0,5, 5 i 10 g H2O2/m

3. Stwierdzono skokowy wzrost poziomu AOC (asymilo-
walnego węgla organicznego) w uzdatnianej wodzie. Wyniki testów przepro-
wadzonych do tej pory wykazały, Ŝe uŜycie nadtlenku wodoru jest mniej efek-
tywne w redukcji zanieczyszczeń organicznych, jak teŜ zaobserwowano wyŜsze 
stęŜenia bromianów (choć poniŜej 25 µg BrO3

-/m3). W efekcie, wyciągnięto 
wniosek, Ŝe w obecnym przypadku nie naleŜy zalecać wprowadzania nadtlenku 
wodoru do uzdatnianej wody. 

Schemat technologiczny zastosowany w Zakładzie „Dziećkowice” 
przedstawia rys. 1. Instalacja ta naleŜy do największych w Europie i zaopatruje 
w wodę pitną aglomerację Górnego Śląska (4 miliony mieszkańców). Projek-
towano ją pierwotnie na wydajność 860 000 m3 wody/d (Kuś, 1997; Wilmański 
i Gancarz, 1997). W 1993 r. oddano do uŜytku pierwszy etap tej inwestycji 
o wydajności 345 000 m3 wody/d. Instalację wyposaŜono w etapy ozonowania: 
wstępnego oraz końcowego o całkowitej wydajności 72 kg O3/h (rys. 1). 
Z uwagi na spadek zapotrzebowania na wodę w tym regionie na początku lat 
90., wywołanego z jednej strony recesją, a z drugiej wzrostem ceny wody pit-
nej, dalsza rozbudowa zakładu została zawieszona i poprzestano na zainstalo-
waniu tylko jednej linii filtrów z węglem aktywnym (20 komór). 

Po trzech latach eksploatacji stwierdzono, Ŝe filtry węglowe działają 
bardzo dobrze, zaś ozonowanie wody sprawiło, Ŝe złoŜa węglowe są aktywne 
biologicznie. Ich biologiczna aktywność rosła w okresach letnich i słabła 
w zimie. Biologiczna aktywność filtrów węglowych przyczyniła się do przedłu-
Ŝenia o ponad rok ich Ŝywotności przed regeneracją. Zastosowanie koagulacji 
w widoczny sposób zwiększyło pojemność sorpcyjną filtrów. Dzięki znaczne-
mu spadkowi poziomu TTHM i THMFP jakość produkowanej wody bardzo się 
poprawiła. 

Instalacja uzdatniania w zakładzie w Goczałkowicach została zaprojek-
towana bardzo podobnie, jak ta w Dziećkowicach. 



Zastosowanie ozonowania oraz procesów pogłębionego utleniania ... 

11Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 1. Schemat procesów uzdatniania wody powierzchniowej w Zakładzie „Dziećkowice” 
Fig. 1. Scheme of the surface water treatement in the Water Works „Dziećkowice” 

 
Zakład „Straszyn” w rejonie Gdańska przerabia 64000 m3/d wody po-

wierzchniowej. Modernizacja tej instalacji przeprowadzona w latach 1993 
i 1994 polegała na wprowadzeniu procesów ozonowania i sorpcji na granulo-
wanym węglu aktywnym (Mikołajski i Gielert, 1997). Zmodernizowany proces 
technologiczny jest podobny do stosowanego w zakładzie „Dziećkowice”. Za-
instalowane zostały dwa etapy ozonowania: ozonowanie wstępne dawką od 0,8 
do 1,5 g O3/m

3, przy czasie kontaktu 2 min, oraz ozonowania końcowego dawką 
od 1,0 do 1,5 g O3/m

3, przy czasie kontaktu 10 min. Wprowadzenie ozonowania 
doprowadziło do zdecydowanej poprawy przebiegu procesów w stosowanych 
w dotychczasowej technologii (koagulacja, sedymentacja, szybka filtracja pia-
skowa), jak teŜ skutkowała w dalszej poprawie smaku, zapachu i usunięciu 

Woda surowa 

OZONOWANIE WST ĘPNE 

OZONOWANIE 
(końcowe) 

koagulacja/ 
sedymentacja 

filtracja 
(filtry kontaktowe) 

filtracja GAC  

chlorowanie 

stabil. antykorozyjna 
(Na2CO3) 

Woda pitna 



 Andrzej K. Biń 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 12

związków mutagennych, spadkiem poziomu THM oraz znacznym (4-krotnym) 
spadkiem dawki chloru niezbędnej do zapewnienia bakteriologicznej stabilno-
ści wody rozprowadzanej w sieci. 

Zakład w Płocku pobiera wodę z Wisły oraz ze źródeł wody podziem-
nej. Całkowita wydajność tego zakładu wynosi 40000 m3/d. Poprzednio stoso-
wano konwencjonalną technologię uzdatniania wody: chlorowanie wstępne, 
koagulację z uŜyciem siarczanu glinu oraz aktywnej krzemionki, szybką filtra-
cję piaskową oraz końcową dezynfekcję chlorem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 2. Instalacja pilotowa do uzdatniania wody powierzchniowej w Wodociągu Płockim 
Fig. 2. Pilot plant to treat surface water in the Płock Water Works 

 
Produkowana w ten sposób woda posiadała zadowalającą jakość, jed-

nak, szczególnie w miesiącach zimowych, poziom amoniaku w wodzie mógł 
stwarzać problemy. Całkowite jego usunięcie wymagało wprowadzania nad-
miernych ilości chloru (nawet do 30 g/m3) do wody pobieranej na wysokości 

Woda surowa 

OZONOWANIE WST ĘPNE 

OZONOWANIE 
(pośrednie) 

flokulacja/ 
sedymentacja 

Szybka  
filtracja piaskowa 

filtracja BAC  

chlorowanie 

woda pitna 

Generator 
ozonu 

sole Al 

Cl2 

O3 

O3 



Zastosowanie ozonowania oraz procesów pogłębionego utleniania ... 

13Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 

Płocka, zawierającej znaczne ilości TOC, co wiązało się ze wzmoŜonym nie-
bezpieczeństwem powstawania szkodliwych związków kancerogennych, takich 
jak THM. W latach 1988-89 przeprowadzono wstępne testy mające na celu 
ulepszenie procesu uzdatniania. Wprowadzono ozonowanie wstępne i pośred-
nie oraz filtrację GAC. Zastosowane modyfikacje poprawiły znacznie jakość 
produkowanej wody, chociaŜ przy niskich temperaturach (< 8°C) wyniki nie 
były zbyt zadowalające. Począwszy od 1992 r. filtr GAC został zastąpiony zło-
Ŝem pracującym w trybie biologicznym (proces Picabiol) – por. rys. 2. Dalsze 
badania pilotowe prowadzono począwszy od początku 1992 r. do lipca 1995 r. 
(Wasiak i inni, 1994, Sakowicz, 1997). 
 

0 25 50 75 100 125 150 175 200 225
Number of the day in 1995

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

C
ol

or
  [

 m
g 

P
t /

 l 
]

1

2

3

4

5,6,7

Color changes in the water treated in the pilot plant,
data collected in the period January - July 1995.

Notation:
1 - raw water,     2 - after preozonation,    3 - after flocculation and sedimentation,
4 - after sand filters,    5 - after intermediate ozonation,   6 - after BAC filtration
7 - final water (after chlorination)  

 
Rys. 3. Zmiana barwy w wodzie uzdatnianej w instalacji pilotowej. 
Fig. 3. Colour variations in the water treated in the pilot plant 

Oznaczenia: 1 – woda surowa, 2 – po ozonowaniu wstępnym, 3 – po floku-
lacji i sedymentacji, 4 – po filtracji piaskowej, 5 – po ozonowaniu pośred-
nim, 6 – po biofiltracji na węglu aktywnym, 7 – woda pitna po końcowym 
uzdatnieniu (chlorowaniu) 

Numer dnia w 1995 r. 

Barwa 
[mg Pt/l] 



 Andrzej K. Biń 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 14

W etapie ozonowania wstępnego przeciętna dawka ozonu wynosiła 1,6 
g O3/m

3, przy średnim czasie kontaktu 12,5 min, zaś ozonowanie pośrednie 
prowadzono dawką zmienianą w zakresie od 1,5 do 4,5 g O3/m

3, przy średnim 
czasie kontaktu ok. 9 min. Do filtracji w trybie BAC uŜyto węgla aktywnego 
PICABIOL (wysokość złoŜa 2,5 m, szybkość filtracji 10-15 m/h, średni czas 
kontaktu ok. 10 min.). Przykładowe dwie serie pomiarowe (zmiany barwy 
i ChZT po kolejnych etapach procesu uzdatniania) są pokazane na rys. 3 i 4. 

Porównanie parametrów wody pitnej otrzymanej w instalacji pilotowej 
w Zakładzie Płockim z podobnymi z Warszawskiego Wodociągu Północnego 
(grudzień 1996 r.) zestawiono w Tablicy 1. Ogólnie rzecz biorąc moŜna stwier-
dzić, Ŝe woda otrzymywana w instalacji płockiej zawiera mniej zanieczyszczeń, 
niŜ woda produkowana w obiekcie o duŜej skali (Warszawski Wodociąg Pół-
nocny). W przypadku wody uzyskiwanej z instalacji pilotowej w Płocku ob-
serwowano jednak występowanie przejściowych okresów, w których szereg 
parametrów uzdatnianej wody (pH, azotyny, Mn, ChZT i tlen) było niezadowa-
lające. 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

C
O

D
  [

m
g

 O
2/

l]

Nov. 1994 - March 1995

March - June 1995

June - July 1995

Nov. 1994 - July 1995

RW PROZ COAG SF INOZ GAC  
 
Rys. 4. Średnie wartości ChZT w uzdatnianej wodzie w róŜnych okresach badań. 
Fig. 4. Mean values of COD in the treated water during different periods of research 
 

NajwyŜsze zawartości azotynów w wodzie surowej występowały 
w okresie letnim. Azotyny usuwano najczęściej z powodzeniem w instalacji 
pilotowej, jakkolwiek w temperaturach poniŜej 6°C pojawiały się one ponow-
nie po etapie biofiltracji. W takich przypadkach, aby całkowicie je wyelimino-
wać, niezbędne jest chlorowanie. Woda surowa zawierała duŜe ilości związków 
organicznych. Fakt ten powodował znaczne trudności podczas ich moŜliwie 
całkowitego usuwania w stosowanym procesie technologicznym. Stwierdzono, 



Zastosowanie ozonowania oraz procesów pogłębionego utleniania ... 

15Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 

Ŝe ozonowanie i biofiltracja są w tym względzie korzystne, ale uzdatniana woda 
nadal zawierała zbyt duŜo węgla organicznego.  
 
Tablica 1. Porównanie parametrów wody pitnej otrzymywanej w stacji pilotowej 
w Płocku i w Wodociągu Północnym w Warszawie (grudzień 1996r.) 
Table 1. Comparison of the drinking water parameters obtained in the Płock pilot plant 
with those in the Warsw North Water Works (Dec. 1996) 

Parametry 
Wody 

Instalacja pilotowa w Płocku Wodociąg 
Północny 
w  
Warszawie 

Woda surowa Po biofiltracji Po chlorowaniu 

Temperatura 
[°C] 

2.0 - 24.9 2.5 - 25.1 4.0 - 25.9 - 

Barwa 
[mg Pt/dm3] 

7 - 50 2 - 3.5 2 - 10 maks. 7 

pH 7.1 - 8.2 3.6 - 7.0 3.2 - 7.4 maks. 7.7 
NH4 

[mg N/ dm3] 
0.18 - 0.55 0 - 0.24 0 - 0.1 maks. 0.1 

Azotyny 
[mg N/ dm3] 

0 - 0.10 0 - 0.08 0 - 0.07 maks. 0.001 

Azotany 
[mg N/ dm3] 

0.1 - 4.0 0.02 - 4.0 0.39 - 4.0 maks. 1.85 

Mn 
[mg Mn/ dm3] 

0 - 0.35 0 - 0.10 0 - 0.05 maks. 0.01 

Fe 
[mg Fe/ dm3] 

0.005 - 2.12 0 - 0.21 0 - 0.26 maks. 0.08 

Al. 
[mg Al/ dm3] 

ca. 0.05 0 - 0.04 0 - 0.10 maks. 0.02 

OWO 
[mg C/ dm3] 

9.8 - 24.4 4.6 - 14.3 - - 

ChZT 
[mg O2/ dm3] 

6 - 13 2.3 - 4.8 2.1 - 4.4 maks. 4.2 

BZT 
[mg O2/ dm3] 

0.48 - 15.8 0.16 - 7.4 - - 

Tlen 
[mg O2/dm3] 

0.40 - 13.7 1.0 - 14.9 - - 

Nasycenie O2 
[%] 

4.4 - 99.3 11.4 - 110 - - 

TTHM 
[µg/ dm3] 

1.25 - 9.6 - 15.5 maks. 35 

 



 Andrzej K. Biń 

Środkowo-Pomorskie Towarzystwo Naukowe Ochrony Środowiska 16

Procesy ozonowania wstępnego oraz towarzysząca mu flokulacja za-
pewniały spadek zawartości Fe, Mn, NH4, azotynów, OWO, barwy i ChZT 
o ok. 20%. Dwa etapy ozonowania doprowadzały do pewnego wzrostu poziomu 
nasycenia wody tlenem oraz BDOC, co jest korzystne dla procesów bioche-
micznych zachodzących w filtrze BAC. Przy osiąganiu właściwych parametrów 
pracy stacji pilotowej najwięcej uwagi poświęcono sezonowym pogorszeniom 
się wybranych parametrów wody surowej (poziomy NH4 oraz związków orga-
nicznych). 

W okresie 1995/96 oddana została do uŜytku w Płocku instalacja 
w skali przemysłowej o wydajności 42000 m3 wody/d oraz ozonu 12 kg/h, pro-
dukująca wodę pitną o wysokiej jakości, znacznie lepszą od tej, jaką dostarcza-
no mieszkańcom przez modernizacją.  

Wody powierzchniowe są równieŜ jedynym źródłem wody pitnej 
w Rzeszowie. Ujęcie wody surowej jest zlokalizowane na Wisłoce, która jest 
typową rzeką górską o zmiennym przepływie oraz zmiennej jakości wody, za-
leŜnie od warunków atmosferycznych oraz pory roku. Jest ona ponadto zanie-
czyszczona ściekami komunalnymi oraz przemysłowymi, zrzucanymi w górze 
rzeki. Do tej pory stosowany był “klasyczny” proces uzdatniania, oparty na 
koagulacji solami glinu, sedymentacji, szybkiej filtracji piaskowej oraz końco-
wej dezynfekcji chlorem. Jakość produkowanej wody jest kiepska, szczególnie 
w okresach znacznych zanieczyszczeń wody surowej. Począwszy od stycznia 
1996 r., na terenie Wodociągu Rzeszowskiego zbudowana została stacja pilo-
towa. Działała ona do marca 1997 r., a jej celem było przetestowanie najlep-
szego zmodernizowanego wariantu technologicznego uzdatniania wody dla 
tego szczególnego przypadku (MoŜaryn i inni, 1997). Obok wymienionych 
wcześniej etapów podstawowa koncepcja technologiczna opierała się na wpro-